UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:             Tu Mơ Rông, ngày        tháng     năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước

06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV –Kỳ họp thứ 3

Thực hiện Thông báo số 19/TB-TTHĐND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của

Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, chương trình,

thời gian, địa điểm tiến hành Kỳ họp lần thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm

kỳ 2021-2026.

 Căn cứ vào tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của

các đơn vị thuộc huyện, UBND huyện báo cáo HĐND huyện xem xét một số

nội dung về tình hình thu, chi ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2022 cụ thể

như sau:

I. Đánh giá tình hình nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 06 tháng

đầu năm 2022

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước (có biểu 01

chi tiết kèm theo).

   Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến ngày 15/6/2022 đạt:

193.639 triệu đồng, đạt 61% so với dự toán giao; trong đó: Thu địa bàn đạt:

37.448/42.630 triệu đồng, đạt 88% so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm (thu

ngân sách địa phương được hưởng đạt: 29.818/32.177 triệu đồng, đạt: 92,7%

so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm); thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:

130.148 triệu đồng, thu chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022: 26.042 triệu

đồng.

Nhìn chung một số khoản thu chính trên địa bàn huyện đều đạt và vượt tiến

độ thu theo kế hoạch giao, cụ thể như sau:

- Thu từ doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý 06 tháng đầu năm

đạt: 451 triệu đồng, đạt 181% so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm.

- Thu từ thành phần kinh tế ngoài quốc doanh 06 tháng đầu năm đạt:

34.985 triệu đồng, đạt 93% so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm (chủ yếu

thu từ thuế Giá trị gia tăng; thuế tài nguyên nước từ thủy điện và thuế thu nhập

doanh nghiệp).

- Thu lệ phí trước bạ 06 tháng đầu năm đạt: 523 triệu đồng, đạt 58% so

với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm.

2

- Thu thuế thu nhập cá nhân 06 tháng đầu năm đạt: 327 triệu đồng, đạt

59% so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm.

- Thu phí, lệ phí 06 tháng đầu năm đạt: 263 triệu đồng, đạt 51% so với dự

toán tỉnh, huyện giao đầu năm.

- Thu tiền sử dụng đất 06 tháng đầu năm đạt: 664 triệu đồng, đạt 664% so

với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm.

- Các khoản thu khác ngân sách (bao gồm các khoản thu hồi các khoản

chi năm trước) 06 tháng đầu năm đạt: 233 triệu đồng, đạt 34% so với dự toán

tỉnh, huyện giao đầu năm.

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước: (có biểu 02

chi tiết kèm theo).

Chi ngân sách địa phương 06 tháng đầu năm 2022 đạt: 148.527 triệu

đồng, đạt: 48,4% so với dự toán tỉnh, huyện giao đầu năm và bằng 45% nhiệm

vụ chi hiện tại.

2.1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản phân

cấp ngân sách huyện:

- Chi ngân sách tỉnh: Tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước năm 2022 tính đến ngày 15/6/2022: 22.860 triệu đồng. Hiện chưa thực

hiện giải ngân. UBND huyện đã chỉ đạo đơn vị chủ đầu tư khẩn trương đẩy

nhanh tiến độ thi công và thực hiện giải ngân theo quy định.

- Chi ngân sách huyện: Tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước năm 2022 tính đến ngày 15/06/2022: 15.144 triệu đồng (trong đó: kế

hoạch vốn giao đầu năm: 12.736 triệu đồng; thu chuyển nguồn năm trước sang:

660 triệu đồng; bổ sung trong năm: 1.748 triệu đồng). Tình hình thực hiện giải

ngân tính đến ngày 15/6/2022: 10.443 triệu đồng, đạt 82% so với dự toán giao

đầu năm và bằng 69% so với kế hoạch vốn giao hiện tại.

2.2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách nhà

nước:

Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên ngân sách huyện, xã 06

tháng đầu năm 2022 đạt: 138.084 triệu đồng, đạt 47,7% so dự toán tỉnh, huyện

giao đầu năm (không bao gồm chi chuyển giao ngân sách) và bằng 45% so với

nhiệm vụ chi hiện tại. Trong đó:

- Chi Quốc phòng 06 tháng đầu năm đạt: 3.062 triệu đồng, đạt 72% so dự

toán giao đầu năm.

- Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội 06 tháng đầu năm đạt: 252 triệu

đồng, đạt 17 so dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo 06 tháng đầu năm đạt: 83.392 triệu

đồng, đạt 49% so dự toán giao đầu năm và bằng 48% so với nhiệm vụ chi hiện

tại.

- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình 06 tháng đầu năm đạt: 579 triệu

3

đồng, đạt 5.795% so dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp văn hóa thông tin 06 tháng đầu năm đạt: 841 triệu đồng,

đạt 61% so dự toán giao đầu năm và bằng 57% so với nhiệm vụ chi hiện tại.

- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình 06 tháng đầu năm đạt: 758 triệu

đồng, đạt 44% so dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao 06 tháng đầu năm đạt: 402 triệu đồng, đạt

85% so dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp môi trường 06 tháng đầu năm đạt: 473 triệu đồng, đạt

26% so so dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp kinh tế 06 tháng đầu năm đạt: 3.535 triệu đồng, đạt 29%

so dự toán giao đầu năm.

- Chi quản lý hành chính 06 tháng đầu năm đạt: 35.976 triệu đồng, đạt

46% so dự toán giao đầu năm và bằng 39% so với nhiệm vụ chi hiện tại.

- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội 06 tháng đầu năm đạt: 7.815 triệu đồng,

đạt 57% so dự toán giao đầu năm và bằng 49% so với nhiệm vụ chi hiện tại.

- Chi ủy thác cho vay hộ nghèo, hộ chính sách xã hội đạt: 1.000 triệu, đạt

100% dự toán giao.

2.3. Tình hình phân bổ dự phòng ngân sách huyện năm 2022:

Hiện nay, UBND huyện đã phân bổ nguồn dự phòng ngân sách huyện

năm 2022 cho các đơn vị thực hiện công tác phòng, chống Covid-19 với tổng số

tiền: 578,85 triệu đồng.

2.4. Tình hình ứng trước, tạm ứng ngân sách địa phương:

Tính đến ngày 15/6/2022, tổng kinh phí ứng trước ngân sách, tạm ứng

ngân sách địa phương cho đơn vị thực hiện nhưng chưa thực hiện hoàn ứng:

808,561 triệu đồng (chi tiết có biểu số 03 kèm theo). Lý do: nội dung này còn

đang liên quan đến vụ án chưa được cấp có thẩm quyền xử lý xong tại Phòng

Lao động-Thương binh và Xã hội huyện trước đây.

II. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách

06 tháng cuối năm 2022:

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán tăng cường thực hiện các nhiệm vụ quản lý

nhà nước đồng thời tổ chức thực hiện tốt dự toán của từng đơn vị, địa phương

đảm bảo theo kế hoạch, dự toán của huyện giao.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2022, giải ngân kịp thời các nguồn vốn được giao. Đẩy nhanh tiến độ

quyết toán dự án hoàn thành đối với các công trình đầu tư xây dựng từ năm 2021

trở về trước.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương khẩn trương hoàn thiện và triển khai

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện đảm bảo theo

quy định.

4

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan thuế, UBND các xã phối hợp với các đơn vị có

liên quan tổ chức thu đúng, thu đủ các nguồn thu của địa phương để đảm bảo

nhiệm vụ chi của cả huyện theo quy định.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân

sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ thu, chi

ngân sách nhà nước 06 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng TCKH;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-06-22T16:20:12+0700

		2022-06-22T17:14:24+0700
	Võ Trung Mạnh

		2022-06-23T07:53:47+0700

		2022-06-23T07:53:23+0700

		2022-06-23T07:53:23+0700

		2022-06-23T07:53:23+0700

		2022-06-23T07:55:34+0700